
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-14

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Marzo la sottoscritta Arch. Marasso Ines, in qualità 
di Direttore della Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

Regolarizzazione contabile con acquisizione di impegni di spesa e relativa imputazione 
a Bilancio 2023-2025 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali:

DD 2023-212.0.0.-1 del 26/01/2023 MOGE 20363 CUP B33J20000000007 CIG 
9535313536
DD 2023-212.0.0.-4 del 22/02/2023 MOGE 20363 CUP B33J20000000007 CIG 
9550060ECF
DD 2023-212.0.0.-5 del 22/02/2023 MOGE 20363 CUP B33J20000000007 CIG 
95320375C5
DD 2023-212.0.0.-8 del 24/02/2023 MOGE 20207 CUP B35B18010440005 CIG 
9510063042

Adottata il 13/03/2023
Esecutiva dal 18/03/2023

13/03/2023 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-14

Regolarizzazione  contabile  con  acquisizione  di  impegni  di  spesa  e  relativa  imputazione  a 
Bilancio 2023-2025 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali:

DD 2023-212.0.0.-1 del 26/01/2023 MOGE 20363 CUP B33J20000000007 CIG 9535313536
DD 2023-212.0.0.-4 del 22/02/2023 MOGE 20363 CUP B33J20000000007 CIG 9550060ECF
DD 2023-212.0.0.-5 del 22/02/2023 MOGE 20363 CUP B33J20000000007 CIG 95320375C5
DD 2023-212.0.0.-8 del 24/02/2023 MOGE 20207 CUP B35B18010440005 CIG 9510063042

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 e successivi aggiornamenti, è 
stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-132 del 09/12/2022 sono stati approvati il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Parco del Ponte in Valpolcevera - Ambito 
B3:  Memoriale.  Lavori  di  Demolizione  (Lotto  2)  Propedeutici  alla  Realizzazione  del 
Memoriale, in fregio alla Linea Ferroviaria “Sommergibile”, i lavori e le modalità di gara;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-140 del 21/12/2022 sono stati approvati il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Parco del Ponte in Valpolcevera - Ambito 
B3 - Ludoteca: Ristrutturazione della Palazzina “Ex Amiu- Uffici”, edificio B”, i lavori e le 
modalità di gara;

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-212.0.0.-134 del  13/12/2022  è stato  approvato  il 
progetto definitivo da porre a base di gara per la realizzazione dei lavori di “Parco del Ponte in 
Valpolevera - Ambito B3: Memoriale. - Lotto 1 - “Casa delle Famiglie e Museo”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.0.0.-119 del 25/11/2022 sono stati approvati il 
progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di “Scuola San Francesco Da Paola, Via San 
Marino 219-221: Manutenzione - P.N.R.R. - M5 C2 - I2.1”, i lavori e le modalità di gara.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-1  adottata  il  26/01/2023,  esecutiva  dal 
26/01/2023  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  dell’esecuzione  dell’intervento  di  “Parco  del 
Ponte  in  Valpolcevera  -  Ambito  B3:  Memoriale.  Lavori  di  Demolizione  (Lotto  2) 
Propedeutici  alla  Realizzazione  del  Memoriale,  in  fregio  alla  Linea  Ferroviaria 
“Sommergibile” a favore di Massucco Costruzioni S.r.l., con il ribasso offerto del 28,673%, così 
da ridurre il preventivato importo lavori da Euro 829.000,00 ad Euro 613.606,64, di cui Euro 
64.675,39 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso di gara e comprensivi degli oneri per 
la  sicurezza  COVID-19,  questi  ultimi  applicabili  esclusivamente  qualora  dovesse  essere 
ripristinato lo stato di emergenza sanitaria ed Euro 13.118,38 per lavori in economia, il tutto oltre 
IVA al 10%, per un totale complessivo di Euro 674.967,30;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-4  adottata  il  22/02/2023,  esecutiva  dal 
22/02/2023  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  dell’esecuzione  dell’intervento  di  “Parco  del 
Ponte in Valpolcevera - Ambito B3 - Ludoteca: Ristrutturazione della Palazzina “Ex Amiu- 
Uffici”, edificio B” a favore del R.T.I. Emme Costruzioni Generali S.R.L.S. (Mandataria) / Des 
Impianti  S.R.L. (Mandante), con il ribasso offerto del 21,31%, così da ridurre il preventivato 
importo lavori da Euro 2.415.751,55 ad Euro 1.930.295,25, di cui Euro 123.183,49 per oneri per 
la sicurezza e Euro 14.500,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA al 10%, per un totale 
complessivo di Euro 2.123.324,78;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-5  adottata  il  22/02/2023,  esecutiva  dal 
22/02/2023  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  del  servizio  di  progettazione  esecutiva  ed 
esecuzione  dei  lavori  dell’intervento  di  “Parco  del  Ponte  in  Valpolcevera  -  Ambito  B3: 
Memoriale. - Lotto 1 - “Casa delle Famiglie e Museo” a favore del RTI Gambino Emilio 
Costruzioni S.R.L. (Mandataria) Crocco Emanuele S.R.L (Mandante), con il ribasso offerto del 
22,709%,  così  da  ridurre  il  preventivato  importo  lavori  da  Euro  4.200.000,00  ad  Euro 
3.281.803,10, di cui Euro 117.014,14 per oneri della sicurezza ed Euro 39.668,67 per lavori in 
economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%, per un totale complessivo di Euro 3.609.983,41;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-212.0.0.-8  adottata  il  24/02/2023,  esecutiva  dal 
24/02/2023  si  è  proceduto  all’aggiudicazione  dell’esecuzione  dell’intervento  di  “Scuola  San 
Francesco Da Paola, Via San Marino 219-221: Manutenzione - P.N.R.R. - M5 C2 - I2.1” a 
favore dell’impresa CMP S.r.l, con il ribasso offerto del 20,637%, così da ridurre il preventivato 
importo lavori da Euro 1.597.748,99 ad Euro 1.370.282,97, di cui Euro 350.524,71 per oneri 
della sicurezza, non soggetti a ribasso di gara ed Euro 145.000,00 per opere in economia, il tutto 
oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di Euro 1.671.745,22.

Considerato altresì che:

- nelle  suddette  Determinazioni  Dirigenziali  di  aggiudicazione  di  lavori  e/o  servizi  di 
progettazione  si  rinviava  a  successivo  provvedimento  l’inserimento  delle  partite  contabili  a 
Bilancio 2023 una volta approvata la Deliberazione di Giunta Comunale di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  le  somme  necessarie  sono  reperibili  dai  Quadri  Economici  di  progetto  approvati  con  le 
anzidette Determinazioni Dirigenziali di approvazione di Progetto Definitivo e/o Esecutivo.

Preso atto che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 è stato approvato il riaccertamento 
dei residui attivi e passivi e la conseguente reimputazione delle somme giacenti a Bilancio 2022;

- si rende necessario procedere ad appostare a Bilancio 2023 le somme relative agli affidamenti e 
aggiudicazioni di cui sopra a valere sulle risorse già prenotate a Bilancio 2022.

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei 
pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
del 04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 

09/01/2018 n. 2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di mandare a prelevare la somma complessiva di  Euro 674.967,30, di cui Euro  613.606,64 
per imponibile ed Euro 61.360,66 per I.V.A. al 10%,  a favore  di Massucco Costruzioni S.r.l. 
(C.benf.  60818) -  MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 9535313536 -  al  Capitolo 
74001  c.d.c.  2560.8.03 “Progetti di Riqualificazione Urbana - Costruzione” del Bilancio 2023 
P.d.C. 2.2.1.9.14 – Crono 2022/74 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/7087 ed 
emissione di nuovo IMPE 2023/7986;

2) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  2.123.324,78,  di  cui  Euro 
1.930.295,25 per imponibile ed Euro 193.029,53 per I.V.A. al 10%, a favore del R.T.I. Emme 
Costruzioni  Generali  S.r.l.s.  (Mandataria) /  Des  Impianti  S.r.l.  (Mandante) (C.benf.  60841) - 
MOGE  20363  -  CUP  B33J20000000007  -  CIG  9550060ECF  -  al  Capitolo  74001  c.d.c. 
2560.8.03 “Progetti  di  Riqualificazione  Urbana  -  Costruzione” del  Bilancio  2023  P.d.C. 
2.2.1.9.19  –  Crono  2022/74  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE  2023/6472  ed 
emissione di nuovo IMPE 2023/7987;

3) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  3.609.983,41,  di  cui  Euro 
3.281.803,10 per imponibile ed Euro 328.180,31 per I.V.A. al 10%, a favore del RTI Gambino 
Emilio  Costruzioni  S.r.l.  (Mandataria)  Crocco  Emanuele  S.r.l.  (Mandante) (C.benf.  784)  - 
MOGE 20363 - CUP B33J20000000007 - CIG 95320375C5 - al Capitolo 74001 c.d.c. 2560.8.03 
“Progetti di Riqualificazione Urbana - Costruzione” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.14 – Crono 
2022/74 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/7091 ed emissione di nuovo IMPE 
2023/7988;

4) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.671.745,22,  di  cui  Euro 
1.597.748,99 per imponibile ed Euro 351.504,78 per I.V.A. al 22%, a favore dell’impresa CMP 
S.r.l. (C.benf. 53782) - MOGE 20207 - CUP B35B18010440005 - CIG 9510063042 - al Capitolo 
70278,  C.d.C  2193.8.10  “Urban  Lab  –  PNRR  M5C2-I2.1  Rigenerazione  Urbana”  P.d.C. 
2.2.1.9.99 Crono 2022/50 come segue:

i)  Euro 300.000,00 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6424 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7989;
ii)  Euro 508.706,95 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/981 ed emissione di 
nuovo IMPE 2023/7990;
iii)  Euro 679.119,83 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2024/352 ed emissione di 
nuovo IMPE 2024/532;
iv)  Euro  183.918,44 mediante riduzione  di pari  importo  dell’IMP 2025/52 ed emissione  di 
nuovo IMPE 2025/140;

5) di dare atto che la spesa di  Euro 6.408.275,49 è finanziata con trova copertura finanziaria 
nell’Avanzo di  Conto Capitale  Vincolato iscritto  a Bilancio 2023, derivante dai  fondi  di  cui 
all’art. 40-bis, del decreto-legge 22.03.2021, n. 41, convertito con legge 21.5.2021, n. 69 (c.d. 
Decreto Sostegni), e trasferiti con Decreto del Commissario Straordinario per la ricostruzione del 
Viadotto Polcevera dell’autostrada A10 Prot. n. D/2021/8 del 09/08/2021, e con Determinazione 
Prot. n. DSC1/2021/32 del 10/08/2021 del Sub-commissario Straordinario per la ricostruzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del  Viadotto  Polcevera  dell’autostrada  A10  (Masterplan  di  Rigenerazione  del  Quadrante 
Polcevera Denominato il Cerchio Rosso - Realizzazione Parco del Ponte) (Risorsa 198624);

6) di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  1.671.745,22 è  finanziata  con  i  fondi  di  cui  al  Piano 
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  nell’ambito  degli  “Investimenti  in  progetti  di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - Missione 5 
Componente  2  Investimento  2.1,  da  erogarsi  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  di  cui  al 
finanziamento dall' Unione europea - NextGenerationEU (Acc.ti 2022/1705, 2023/139, 2024/53, 
2025/18);

7) di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8) di  provvedere  a  cura della  Direzione  Lavori  Pubblici alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento sul  profilo  del  Comune alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

10) di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.0.0.-14
AD OGGETTO

Regolarizzazione contabile con acquisizione di impegni di spesa e relativa imputazione a Bilancio 
2023-2025 delle seguenti Determinazioni Dirigenziali:
DD 2023-212.0.0.-1 del 26/01/2023 MOGE 20363 CUP B33J20000000007 CIG 9535313536
DD 2023-212.0.0.-4 del 22/02/2023 MOGE 20363 CUP B33J20000000007 CIG 9550060ECF
DD 2023-212.0.0.-5 del 22/02/2023 MOGE 20363 CUP B33J20000000007 CIG 95320375C5
DD 2023-212.0.0.-8 del 24/02/2023 MOGE 20207 CUP B35B18010440005 CIG 9510063042

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (risorsa 198624, acc.ti 
2022/1705 – 2023/1497 – 2023/139 – 2024/53 – 2025/18).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


